PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
Estodo de Sõo Poulo

cN PJ. 45.1 28.816/0001 .33

PROIETO DE LEI N" OO5, DE 31 DE TANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre ø Reuísão Gqal Anuøl dø

Remunerøção ilos Sercülores Públíco s Municipøis
ilo Podø Executioo ilo Municlpio ile Tøbnpuã e dâ
outras prcoidências".

CÉSAR SARTORELLq Prefeito do Municlpio
de , no uso de suas atribuições legais, propõe o presente projeto de lei
complementar para apreciação e votação por esta Casa de Leis:

Art. 1o - Fica o Poder Executivo de Tabapuã,
autorizado a proceder no mês de Fevereiro de 2025, a Revisão Geral Anual da
remuneração dos servidores públicos municipais, conforme dispõe o inciso X do
artigo 37, da Constituição Federal.

Art. 2o - O trdice da Revisão Geral Anual do exercício
de2025 será de 77.95o/u

Parágrafo LJnico - O percentual será aplicado sobre o
salário base de todos os servidores e empregados prlblicos, admitidos sob qualquer
regime trabalhista ou provimento, aos proventos de inativos e pensionistas.

Art. 3o - As despesas decorrentes da execução da
presente Lei, serão atendidas através das dotações consignadas na [æi Orçamentária
Anual de cada exerclcio financeirq suplementadas se necessário, na forma da Lei.

Art. 4o - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação, surtindo os seus efeitos retroativos a partir de 1o de fevereiro de2025.

Art. 5o - Revogam-se as disposições em conhário.

Paço Municipal "I{aldomiro )hvier de Souza Filho", 31 de janeiro de2025,

SILV'O CESAR Assinado de forma digital

sARToRELLo:' 5786e768e0 ffit'Xlîri,]îlrunr*ro

SIIVIO CÉSAR SARTORELLO
Prefeito Municipal

da

APRO VADO

Av. Rodolfo Baldi,817.Centro-CEP 15880-011 .TABAPUA-SP-Fone: (171 3562-9022-www.tabapua.sp.g0v.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
Estodo de Sôo Poulo

cNPJ. 45.1 28.81 6/0001.33

MENSAGEM DO EXECUTTVO AO PROIETO DE tEI N. OO5. DE 31 DE IANEIRO
DE 2025.

Senhor Presidente;
Nobres Vereadores:

Saudamos cordialmente Vossa Excelência e demais pares desse

Legislativq na oportunidade em que encaminhamos o projeto de lei no 005, de 31" de

janeiro de 202 , objetivando garantir ao funcionalismo público municipal a Revisão

Geral Anual da Remuneração dos Servidores Prlblicos Municipais do Poder Executivo

do Municlpio de Tabapuã-SP.

Trata de autorização para que o Poder Executivo Promova o

reajuste da remunerçaão dos sevidores no percenfiral deLl,9|o/o, com base na variação

do IPCA (fndice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo) de dezembro de 2024,

correspondente a 4,æ%, acrescida de um aumento real de 7,12o/o, totalizando 11,95%..

Tal medida é extremamente importante para que não haja perca do poder de compra e

para a valorização do funcionalismo phblico.

Dessa forma, encaminhamos para votação o incluso projeto de

lei, em regime de urgêrrci4 esperando sua devida aprovação por essa Casa de Leis.

SILVIO CESAR Assinado de forma digital

sARToRELLo:I 5786 filifl[llrff,ìllruru*
976890 o

SILVIO CÉSAR SARTORETLO
Prefeito

Ao Exmo. Sr.
FERNANDO FACHIN FRANZOTI
DD. Presidente da Câmara Municipal
Tabapuã-SP

Av.RodolfoBaldi,SlT-Centro-CEP15880-011 -TABAPUA-SP-Fone: {17) 3562-9022-www.tabapua.sp.g0v.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUA
Estodo de Soo Poulo

cNPJ. 45.1 28.81 6/0001 -33

RErEnÊNcres VALORATUAL VALOR
ATUALIZÀDO

R$ 1.534,31A R$ 1.370,53

B R$r R$ 1.555,84

C R$ 1.528,85 R$ 1.711,55

R$ 1.68¿64 R$ I..883,72D
E R$1 Rfi2.067,27

F r<$ 2.026A1 Rfi2.268,57

G Rfi2.17-1.,'L4 Rt$ 2.430,5ç

R$ 7 R$ 3.118.0(H
I R$ 3.119,89 R53.492,72

I R$ 3.696,60 R$ 4.138,34

K R$ 4.07430 R$ 4.561,18

R$ 7.418.3çL Rfi6.626,52

Av. Rodolfo Baldi, SlT-Centro-CEP 15880-011 -TABAPUÄ-Sp-Fone: (17)3562-9022.www.tabapua.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
Estodo de Sõo Poulo

CNPJ. 45.1 28.816/0001 .33

rMpA€To onç¡n¡enrÁRto E nNANcErRo
Leí de Responsabilidade Fiscal - Art. 16 e 17

p¡RÍoDo: 2026 e 2027

t-DoMoïvo
Esümãüva alo lmFrcto olgåmenürÍlo e Ftnancelro fê¡efêntê ¡ Repo¡rao 5äIallal Anu¡l gos 5eruEores oo Iul¡nrclPto qe r¿o3Pu¡f com o¡se na

verlefro do IFCA (f¡dh* N¡donl dc Prcçq* ¡o Cqn*umilor Amnlel dc dc:cnbro dc l02+.ofierpendtntn r {,83f4, *crc*eid¡ da tlm .sm.nt¡
re¡l de 7¡11%, tat¡ll¡¡ndo 1195%.

Diante o erposto aclma, temos o valor dos acréscimos, conforme quadro abaixo:

Nâturarâ dâ DBspssa Anual - Exercíclo 2025
Previsão de Aumehto da Despesa..-

Tdt¡l do AúmÊnto Anu¡], , , .

3.454.L77,O0

3.¿19¡1.177,00

1-.636.7ö7de Aurnento dä þéspêsâ..,
da Daspesa Anual - Êrerclclo 2026

Natureza da Despese Anurl - Excrclcio 2027

Previsão de Aumento da Despesa.,. 1.718.542,98

1.718,542,98

Notd 1) Prevlsõo de Aurnênlo nd Dcaøf, a com Pessoal..,,,,.

lr - ûo tfulÞ4c10 FlñANtËrRû È oRçÀME¡frÁR¡r . vAtôftEs cot\¡sôuDÀDoÊ fADMlNrsfRÀçÃo DnffA PM + CAMARA)

+ Superáv¡t Finðnceíro Previsto em 3 LlLz/2024
+ Receita esperâdâ para o exercfcio de 2025

= Disponibilidade Financeira Est¡mada para 2025

- lmpacto F¡nåncêlro

do despê¡âg 3.494.L77
81.406.60
78

+ Superávit Financeiro Previsto para 3t172t2025
+ Receita esperada parð o exercfcio de 2026

= Dísponibil¡dade Finance¡r¿ Est¡mada para 2026

ds 2028

1.6#.707
- fmpaôto Fln¡hcclrô

dc dcspcm*

+ Superávit Finance¡ro Prev¡sto pârã 3I172/2026
+ Receita esperada para o exercício de 2027

= Disponibilidade Finarrceira Estimada parâ 2027

2.461.269,54
86.000.000,00
88.461.269,84

1.718.542,98
- lmprcto Flnancôhó

Exerclclo de 2027

de desþcs¡s

ilf - Dos uMtTEs Dos GAsïos coM PEssõAL

Anuel Estimado Fôlhä dè Patrmsntô È gncrrgoc

corchtË Líquldâ Estlmådâ
Anurl Fúlht då Ptg¡mento € Eñcrrgo5. (g¡srclc'lo 2o24)

{t02leo¿5. E¡lnrün d¡ R¡r¡l¡lo 6eraÍ Anurl da 11,t5%

Anu¡l Esdmrdo Folh. dç Pürrncfito. Eñãrgoc
t.6?6.707

corðnts Uquida Éstlmad¡
Anual Ésfmådo Folha de Pagamanto e Encårgos de 21125

d¡ Rcvl¡lo Ger¡l Añu¡l do 5%

74.739.076,75
32.734.t5t,92

Av. Rodolfo Baldi,817-Centro.CEP 15880-011 -TABAPUA-SP-Fone: {17}3562-9022-www.tabapua.sp.g0v.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
Estodo de Sõo Pqulo

cNPJ. 45.128.816/0001 .33

Declaramos, nostermos da leîque, as alterações de despesas aquîconslderadas estão previfas no Plano Plurianual, hã Le¡dâs Dlretrízes

Orçämentárlas e na Le¡ OrçBmëntária Ànual e nâo comprometem as metôs f¡scais estabelecidas.

Tabãpuã, 31 dejane¡ro dé 20-25.

SUOGW ffiò¿,ùd,dpF
StmmltMe¿m.#
g

Sllvlo C.ccar S¡rtor!llo
Pralalto Munlclprl

77

34.370.859,52

Àfiml E¡dnrdo Folha dG Prgãmèntt Ë E rcårgo¡

Corrente Llqulda E tlmôdr
Anu¡l Ertlm¡do Folha de Pagamonto ê Enc¡rgo¡ dê 2026

dc Rcvlslo €¿¡rl AÍüåldê 5o,ó

2) E ttnotfiñ de ile$tmeîto da Racelta Cørî¿nþ Lhuth de 4,UfÅ sobre 2U26 c tÃ&l tobt æ27 - reffiórîo Fo.,t6 æ/Ot/m25
2l E t¡ñdt¡uõ de üetctmn ø & Detes de da S.lXtoA fiht 2O,!2ê e S.0lY'1 ehn iln7

Notaf

IV- DA DECIåRAçÃO DO SR. PRE¡EITO

Av. Rodolfo Baldi, 817 - Centro - CEP 15880-011 - TABAPU -SP' Fone: (17) 3562-9022 - www.tabapua.sp.gov.br